sermonibus delectari. (...) quadam secreto domo suo ait. vide quod agas et vandalorum regnum qualiter disponendus sit peruidet quae rex tuis sub omni celeritate est moriturus. quod ille dum audiuit a regi non taciuit. cui rex ait vellem ipse hunc hominem uidet et ille dixit virentes herbas me semper (...) diu conferire consuevit. (...) cum portauit (...) rex (...) ad prandium discubiunt et paucas more solito herbas uirides d'lacrimis aduenit. cumque hunc rex subito (...) suo secretum quae primus sibi celauant in dicauit dicens. Verus est quae audisti nam hac nocte in sompno fedem cum me iudices uidi. item quos hic sedetur et flagellum quod ad tempores (...) eorum in iudicio tollebant (...) Tunc gener regis secretum Paulinum affuit et quae suam esset sollicite requesiuit. vir domini dixit seruus sum tuus quae per uidue filio suscepisti. Cumque ille requieret non quae esset quae in sua terra fuisse vir domini coniuratinibus esse astrictus se fuisse episcopum esse testatus. Quod ille audiens ualde petimuit atque (...) ille dixit (...) ut ad terram tuam cum magno munem (...) qui vir domini ait (...) ut captiuos mones cumutatis mee relaxes. Qui mox cucti in affrica requisti. cum nauibus frumentis honustus (...) uenerabilis viri laxanti sunt. Sic quae (...) est ut dum uiri in captiuitatem se tradent multos a captiuitate librare.

**CASTA MULIER POCIUS ELIGIT MORI QUANDI DISFAMARI**

*La buena mugier e honesta  
más quiere morir que bevir deshonesta.*

Dize Santo Agustín en el *Libro de la cibdat de Dios* que ovo una dueña en Roma que avía nombre Lucrecia, muy noble en costumbres e en linaje. E el su marido avía nombre Colatinos, el qual combidió al fijo del emperador Tarquino, que avía nombre Festus, para ver su castillo que avía nombre Colacio. E quando entró en el castillo vio a Lucrecia entre otras muchas nobles dueñas assentada, e considerando las costumbres e honestidat e gesto de Lucrecia e la muy grand fermosura de su cuerpo, fue presso de grand amor loco d'ella. E guardó tiempo quando el rey partió de Roma por la guerra e Colatinos, marido de Lucrecia, con él. Este Festus, fijo del rey, fue para aquel castillo onde viera a Lucrecia con sus dueñas e fue recebido honradamente. E al tiempo de dormir en la noche fizole aparejar cámara e cama, según que pertenecía a fijo de rey, e él sopó la cama donde dormía Lucrecia. E non como huésped mas como enemigo, seyendo todos adormidos, entró en la cámara de Lucrecia e púsole la mano ezquierda en la garganta, e teniendo la espada en la mano derecha, dixo: -Calla, Lucrecia, que yo só Festus, fijo de Tarquino. Si dieres bozes, luego morirás.